Observ. XIX. Tenendum hoc I. contra *Calvinianos*, qui com-
 munitè sentiunt, Spiritum S. suã gratiã Verbo (ut vocant) externo
 peculiariter assistere, quando *Electis* prædicatur, sive per Verbum &
 efficaciam illi inditam solis *Electis* tantam conferri gratiam, ut in-
 fallibiliter & absolutè convertantur, nec resistere operosæ gratiæ
 queant aut eam repellere. Vel potius divellunt interiorem Spiritus
 S. gratiam ab externo Verbi Ministerio, quod hoc sit commune Re-
 probis & *Electis*; illa autem ad solos *Electos* restringatur. In Actis
 Synodi Dordrac. *Gröningenses* & *Omlandii* thes. III. pag. 286. effica-
 cem Verbi prædicationem ad solos electos restringunt. *Nassavio*
VVer-

Wetteravici thes. 3. p. 298. efficaciam Verbi apud reprobos negant. Wendelinus Theolog. Christian. pag. 425. Efficaciam Verbi apud solos Electos agnoscit. Rivetus Com. in Psalm. XXII. ad v. 23. Tom. II. Oper. pag. 123. num. 8. inquit; *Etsi Evangelium in genere annuncietur omni creatura ex mandato Christi, ipse tamen Christus internâ illâ efficacia electorum tantum corda tangit, & manifestat nomen DEI hominibus, quos ex mundo dedit ipsi Deus Johann. 17. v. 16. Sunt autem illi Apostoli, & qui & per Verbum eorum erant credituri v. 20. Iis ergo qui non credunt, & non sunt fratres ejus, non manifestavit DEI nomen II. contra quosdam Pontificios: Sic enim Stapletonus lib. III. Defens. contra Wittakerum cap. 14. inquit; Hanc efficaciam non inesse naturæ omnis verbi, sed ejus tantum, quod Deus per singularem gratiam vegetet ad Electos convertendos. III. contra Rathmannianos Ipse enim Rathmannus vult impios & hypocritas in corde & voluntate nondum regenitos in usu S. Scripturæ nihil præter externum Verbum, vel literam mortuam habere. Die Gottlosen haben nur den Buchstaben und nicht das lebendige Wort Gottes ins Herz gefasset. inquit Num. 43. des Gegenberichts, item num. 57. rejicit thesin 22. Dn. Theolog. Wittebergens. daß das gepredigte Wort in den Gottlosen sey und bleibe eben so wol an sich und vor sich eine Krafft lebendig zu machen. Et Movius in Discursu Theolog. G. 3. pag. 2. scribit, Verbum DEI impiis & induratis esse sine spiritu & vitâ, & in Epist. contra D. Behm. pag. 28. Verbum DEI in intellectu impiorum hominum esse sine Spiritu S. & vivificâ virtute convertendi. At enim verò non tantum externa Verbi prædicatio, sed etiam interna Spiritus S. illuminatio & vivificatio impiis ac reprobis offertur, habentq; Verbum DEI vivificum, ac divinâ potentiâ ac virtute animatum, sed non habent Spiritum & vitam, gratiofo & salutari habendi modo.*